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Wykaz skrótów

𝐴 - pole początkowe przekroju poprzecznego, mm2,

𝐴𝑏 – absorbancja próbki badanej (test MTT),

𝐴𝑘 – absorbancja próbki kontrolnej (test MTT),

ABE - ang. the antibacterial efficacy (skuteczność przeciw szczepom bakterii), %,

AFE - ang. the antifungal efficacy (skuteczność przeciw szczepom drożdżaków), %,

AgNP – nanocząstki srebra,

AL - fosforan srebrowo-sodowo-wodorowo-cyrkonowy,

CBCT – ang. Cone Beam Computed Tomography (stożkowa tomografia komputerowa),

CE - oznakowanie, za pomocą którego producent wskazuje, że wyrób spełnia odpowiednie

wymogi określone w MDR i w pozostałych odpowiednich przepisach Unii

Europejskiej z zakresu harmonizacji przewidujących umieszczanie tego oznakowania,

CFU— ang. colony forming units (jednostki tworzące kolonie),

Cv - żywotność komórek (test MTT),

DSC - skaningowa kalorymetria różnicowa,

EVA, także EVAc – kopolimer etylenu i octanu winylu (poli(etylen-co-octan winylu); z ang.

ethylene-vinyl acetate),

E - moduł Younga, MPa,

𝐹𝑚𝑎𝑥 - siła maksymalna, N,

FT IR - spektroskopia fourierowska w podczerwieni,

G′ - moduł zachowawczy,

G″ - moduł stratności,

GMP – dobra praktyka produkcyjna,

MDR - Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2017/745 z dnia 5 kwietnia

2017 r. w sprawie wyrobów medycznych,

MES - metoda elementów skończonych,

MRI - obrazowanie metodą rezonansu magnetycznego,

MTT test – test bromo-3-[4,5-dimetylotiazol-2-ilo]-2,5-difenylotetrazoliowy stosowany do

oceny żywotności komórek,

PEVA – patrz EVA,

PPM - liczba części na milion,

𝑅𝑠 - wytrzymałość na rozciąganie, MPa,
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𝑆 - twardość, ShA,

SEM - skaningowa mikroskopia elektronowa,

SSŻ - staw-skroniowo żuchwowy,

Td - temperatura rozkładu, ° C,

Tg - temperatura zeszklenia, ° C,

Tm - temperatura topnienia, ° C,

Tgδ - współczynnik stratności mechanicznej,

TK – tomografia komputerowa, obrazowanie,

TLR – poziom gotowości technologicznej,

Vc - liczba kolonii drobnoustrojów w kontroli dodatniej, CFU/ml,

Vt - liczba kolonii w badanej próbie, CFU/ml,

VAE - patrz EVA,

VAT - podatek od towarów i usług,

Δu𝑓 – różnica przemieszczenia podczas symulowanej pracy trenażera dla wartości obciążenia

f, mm,

URPL - Urząd Rejestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych i Produktów

Biobójczych,

US - układ stomatognatyczny,

S-PRG - wstępnie przereagowany glasjonomer.
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Wstęp

Dysfunkcje układu stomatognatycznego (US) należą do głównych dolegliwości

zdrowotnych wymagających specjalistycznego leczenia, zarówno pod względem

rozszerzonych umiejętności lekarza, w tym dostępu do diagnostyki jak i zastosowania

specjalistycznych urządzeń wytwarzanych personalnie w pracowni techniki dentystycznej.

Jednocześnie, powodzenie kliniczne i możliwości zwrotu poniesionych nakładów są mniejsze

w porównaniu np. do endodoncji lub protetyki, co przyczynia się do ograniczonego dostępu do

leczenia dysfunkcji US.

Ze względu na masowość występowania tego typu problemów w praktyce klinicznej

poszukiwanie nowych metod terapeutycznych uwzględniających opracowywanie nowych

wyrobów medycznych jak i materiałów poprawiających możliwości rehabilitacji stanowi

istotne wyzwania z punktu widzenia medycyny i inżynierii materiałowej.

Ponadto w ramach powszechnie stosowanych procesów terapeutycznych dysfunkcji US

występuje dodatkowy problem związany z kolonizacją materiałów funkcjonujących w jamie

ustnej przez patogenne mikroorganizmy. Indukuje on potrzebę opracowywania materiałów

o właściwościach redukujących tego rodzaju niepożądane komplikacje pojawiające się

w trakcie długotrwałego procesu leczenia.

Podejmowana w niniejszej pracy problematyka dotyczy opracowania nowego typu

trenażera języka, który będzie mógł być produkowany masowo i finalnie dostosowany przez

stomatologa do indywidualnych cech anatomicznych pacjenta lub formowany w jamie ustnej

samodzielnie przez pacjenta dzięki zastosowaniu materiału o dedykowanych temu rozwiązaniu

właściwościach.

Należy wskazać, że rynek ochrony zdrowia jest silnie regulowany zarówno na poziomie

prawa krajowego, jak i prawa Unii Europejskiej. Oznacza, to że wszelkie inicjatywy w ramach

opracowywania nowych rozwiązań powinny spełniać wymagania prawne, ponieważ jedynie

taka droga rozwoju projektu może dać szansę na wdrożenie opracowywanego rozwiązania do

użytku przez pacjentów.
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1. Przegląd piśmiennictwa

1.1. Dysfunkcje układu stomatognatycznego i ich powiązanie z bruksizmem

Układ stomatognatyczny (US) to funkcjonalny zespół tkanek i narządów

zlokalizowanych w obrębie jamy ustnej i twarzoczaszki [1]. Jego główne zadanie to

wypełnianie funkcji związanych z mową, żuciem i połykaniem [2]. Pojęcie zaburzeń

czynnościowych US określa szereg dysfunkcji przejawiających się występowaniem objawów

bezbólowych (akustycznych i ruchowych) oraz bólowych (stałych lub periodycznych)

w obrębie składowych US [3]. Do najczęstszych zaburzeń należą nieregularne ruchy żuchwy,

symptomy ze strony stawów-skroniowo żuchwowych (SSŻ) w postaci trzasków i zaburzenia

zwarcia [4–7]. Brak leczenia może prowadzić do zmian w obrębie SSŻ [8,9]. Wskazuje się, że

dysfunkcje układu stomatognatycznego stanowią trzecią najczęstszą chorobę po próchnicy

zębów i chorobach przyzębia [10,11]. Ponadto, jak wskazuje Narodowy Instytut Badań

Stomatologicznych i Twarzoczaszki (Bethesda, USA) to druga najczęściej występująca

choroba układu mięśniowo-szkieletowego (po przewlekłym bólu krzyża) powodująca ból

i niepełnosprawność, dotykająca około 5 do 12% populacji [12]. Inne dane wskazują, że

w zależności od stosowanych kryteriów dysfunkcje US występują u około 50–80% osób

dorosłych [11,13]. Należy wskazać, że brak jest danych na temat dysfunkcji US opartych na

dużych ogólnokrajowych próbach oraz stosowanie różnych kryteriów klasyfikacji [14], co

może tłumaczyć różnice w danych. Jednocześnie niezaprzeczalny jest fakt, że zaburzenia

czynnościowe US stanowią istotny problem zarówno zdrowotny, jak i ekonomiczny.

Jednocześnie najnowsza międzynarodowa klasyfikacja zaburzeń skroniowo-żuchwowych

określona na podstawie ustalonych kryteriów diagnostycznych [14], może przyczynić się do

pozyskania bardziej dokładnych danych epidemiologicznych [15]. Należy także wskazać, że

liczba osób wymagających leczenia dysfunkcji układu stomatognatycznego (US) narasta wraz

z postępem cywilizacyjnym i związanym z nim stresem [4,16–20].

Etiologia zaburzeń skroniowo-żuchwowych jest złożona i nie jest do końca znana, a na

występowanie dysfunkcji wpływ ma wiele czynników i ich oddziaływanie pomiędzy sobą. Są

to m.in. czynniki wrodzone, zewnętrzne, wewnętrzne, parafunkcje i emocje [21]. Przyjmuje się,

że bruksizm jest jednym z głównych czynników ryzyka schorzeń skroniowo-żuchwowych [22].

Korelacja między bruksizmem, a zaburzeniami skroniowo-żuchwowymi cieszy się dużym

zainteresowaniem badaczy i klinicystów, aczkolwiek wnioski w tym zakresie są sprzeczne [23].

Parafunkcje zwarciowe (bruksizm: zaciskanie i zgrzytanie zębami) prowadzą do
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sukcesywnego zużycia trybologicznego tkanek, urazów aparatu zawieszeniowego zębów lub

zmian w obrębie SSŻ [24–29]. Jako główną przyczynę dysfunkcji US podaje się napięcie

psychoemocjonalne [4,16,30,31]. Zwraca uwagę, że ustalenie etiologii dysfunkcji

w indywidualnym przypadku polega na diagnostyce różnicowej, która jest czasochłonna.

W znacznej części przypadków jednoznaczne wykluczenie nakładających się na siebie

przyczyn dysfunkcji jest utrudnione lub nawet niemożliwe [32,33].

Istnieje wiele opisanych metod leczenia dysfunkcji US począwszy od metod

farmakologicznych, poprzez stomatologiczne (w szczególności protetyczne), modalności

elektryczne (m.in. przezskórna elektryczna stymulacja nerwów – TENS, terapia laserowa

niskiego poziomu – LLLT, ultradźwięki terapeutyczne, terapia pozaustrojową falą uderzeniową

– ESWT), psychologiczne i psychiatryczne, a także fizjoterapię. Niemniej podkreśla się, że

zagadnienie jest złożone, co wskazuje na konieczność interdyscyplinarnego podejścia [13,34].

W dysfunkcji US pożądana jest eliminacja podwyższonego napięcia w mięśniach żucia

[35] i jego destrukcyjnego działania względem SSŻ. Zachodzi zatem konieczność rozróżnienia

typu i stopnia rozwoju zaburzeń w celu dostosowania metod i podjęcia leczenia polegającego

na ingerencji w stosunki zwarciowe lub bez ingerencji w nie, przy czym leczenie aktywne

w trakcie którego pacjent wykonuje czynności rehabilitacyjne lub bierne pozycjonujące

w odpowiedni sposób narządy i/lub mięsnie (co odbywa się podczas snu) [26,36–40] może być

stosowane u jednego pacjenta. Jednocześnie na podkreślenie zasługuje fakt, że szynoterapia nie

zapobiega dysfunkcjom SSŻ i bruksizmom i nie odciąża stawów, zatem nie stanowi sama

w sobie metody prowadzącej do wyleczenia [41]. Jej zadaniem jest zrównoważenie dystrybucji

sił czynnych mięśniowych pomiędzy zęby biorące udział w zwarciu oraz stawy.

Innym podejściem do leczenia bruksizmu jest wstrzykiwanie neurotoksyny botulinowej.

Wiele publikacji wskazuje na pozytywny wpływ takiego postępowania terapeutycznego

w zakresie redukcji bólu i siły zgryzowej zaznaczając jednocześnie, że wymagane jest

pogłębienie wiedzy na ten temat oraz wykonanie wielośrodkowych badań klinicznych celem

potwierdzenia skuteczności terapii i ewentualnego ustanowienie standardów jej stosowania

[42–48]. Należy jednak pamiętać, że chociaż zastrzyki botuliny mogą być opcją zmniejszającą

intensywność mięśnia żwacza, to nie mogą usunąć przyczyn występowania bruksizmu [49].

Ponadto istnieją przeciwskazania do stosowania tego typu terapii m.in. alergie i nietolerancje

toksyny botulinowej lub na którykolwiek ze składników preparatu używanych do terapii

toksyną botulinową, leczenie antybiotykami aminoglikozydowymi, zaburzenia krzepnięcia

krwi i leki rozrzedzające krew, leki na spastyczność, przewlekłe choroby autoimmunologiczne,

w szczególności reumatoidalne zapalenie stawów i układu sercowo-naczyniowego, choroby

10

nowotworowe skóry, zespół Lamberta-Eatona, schorzenie neurologiczne miastenia gravis,

Alzheimer [50]. Dla osób z zdiagnozowanymi bólami mięśni żwaczy związanymi

z dysfunkcjami stawu skroniowo-żuchwowego oraz napięciowymi bólami głowy domięśniowe

iniekcje toksyny botulinowej typu A stanowią skuteczną metodę leczenia i są rekomendowane

jako metoda terapii z wyboru w leczenie bólu mięśni żwaczy [51].

1.1.1. Urządzenia i materiały w leczeniu zaburzeń układu stomatognatycznego

W leczeniu polegającym na ingerencji w stosunki zwarciowe (lub bez ingerencji) dąży

się do eliminacji podwyższonego napięcia w mięśniach unoszących żuchwę

(przywodzicielach), przy czym leczenie aktywne lub bierne (w czasie snu) [18,26,30,37] może

być stosowane równolegle.


[…]


cytotoksyczności celem oceny mikrobiologicznej.

Dla optymalnych blend i kompozytów z wcześniejszych punktów wykonano prototypy

trenażerów zgodnie z założoną technologią i testy cech biofunkcjonalnych urządzeń.

Na podstawie otrzymanych wyników sformułowano następujące wnioski:

• badania symulacyjne metodą elementów skończonych wykazały, że zastosowanie

trenażera w postaci wyrobu medycznego, zgodnego z własnym zgłoszeniem

patentowym, zaopatrzonego w element sprężysty wykonany z odpowiednio dobranego

materiału oraz o określonych cechach geometrycznych i obciążanego siłami języka,

będzie sprzyjało korzystnym dla procesu rehabilitacji pacjentów z zaburzeniami

zwarcia zmianom biomechanicznym,

• badania symulacyjne metodą elementów skończonych pozwoliły na wskazanie

pożądanych właściwości materiałowych umożlwiających skonstruowanie trenażera

o zaplanowanej konstrukcji i cechach geometrycznych elementu sprężystego,

• opracowano typoszereg materiałów o pożądanych właściwości mechanicznych

i związanych przetwórstwem otrzymanych blend pozwalający na wytwarzanie

trenażerów o zróżnicowanej podatności w zależności od indywidualnych możliwości

pacjenta obciążania elementu sprężystego zróżnicowanymi wartościami sił języka,

• opracowano materiały kompozytowe zmodyfikowane cząstkami fosforanu srebrowo

wodorowo cyrkonowego, które umożliwiały znaczne zredukowanie w otaczającym

środowisku liczby kolonii patogennych grzybów drożdżopodobnych i bakterii

próchnicotwórczej przy braku działania cytotoksycznego i zachowaniu pozostałych,

analizowanych, korzystnych cech biofunkcjonalnych związanych z właściwościami

mechanicznymi, fizykochemicznymi i przetwórczymi,

• wykonano i przetestowano demonstratory technologii i trenażera, co pozwoliło

potwierdzić jego cechy biofunkcjonalne związane z zachowaniem się elementu

sprężystego w warunkach bliskich rzeczywistym uzyskując tym samym gotowość

wdrożeniową do testów klinicznych i weryfikacji skuteczności trenażera,
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• opracowano technologię produkcji małoseryjnej oraz opracowano metodykę

samodzielnego dostosowywania produktu przez pacjenta do indywidualnych warunków

anatomicznych,

• zaproponowana szereg rozwiązań konstrukcyjnych popartych badaniami MES

pozwalających na poprawę niektórych aspektów funkcjonowania trenażera

w porównaniu do pierwotnych założeń, do których w szczególności należy zaliczyć

wykonanie odpowiednio zlokalizowanego otworu pozwalającego zredukować

gromadzenie się śliny bez istotnej zmiany nośności przeszkody oraz zbadanie

możliwości wykonanie trenażerów o strefach charakteryzujących się zróżnicowaną

sztywnością dla pacjentów o asymetrycznych możliwościach obciążania przeszkody.
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Abstract

Dysfunctions of the stomatognathic system (US) are among the leading health ailments

requiring specialised treatment regarding the doctor's extended skills, including access to

diagnostics and using specialised devices manufactured personally in the dental technology

laboratory. At the same time, clinical success and the possibility of recouping the incurred costs

are lower than endodontics or prosthetics, which contributes to limited access to treating US

dysfunctions. Developing innovative medical devices and bringing them to market is

demanding and highly regulated.

As indicated in the literature review, most devices for the treatment of occlusion

disorders work on the principle of an occlusal obstruction or jaw positioner. Still, the influence

of material elasticity and structure stiffness on the treatment effects has yet to be considered.

There are few solutions activating the action of muscles opposite to the adductor muscles, and

the influence of the elastic properties of materials and the ability to elastic deflection of the

elements of these devices on the biomechanical effects are not recognised, which limits the

effectiveness of rehabilitation. The second deficiency of current devices operating on the

occlusal obstruction principle is their colonisation by pathogenic microorganisms, which

progresses with the extension of time of use.

Due to the above, there is a need to develop a trainer intended for treating bruxism,

which will be designed based on biomechanical working conditions and whose aim will be to

activate the muscles antagonistic to the adductor muscles thanks to its design. At the same time,

achieving appropriate functional features will be possible thanks to the indication of material

solutions selected according to the criteria of the biomechanics of the system and the reduction

of problems occurring in clinical practice related to microbial colonisation. Research in the

indicated direction requires considering legal regulations about medical device design,

production and marketing. The presented products must be classified into appropriate

categories of medical devices that affect the manufacturer's obligations at all regulated stages

of the device's life cycle and are an essential element of the planned implementation process.

Due to the above, the following work objectives were formulated:

• the first aim of the work was research aimed at developing the design of a trainer

intended for the treatment of bruxism based on the results of biomechanical

diagnosis of its functioning conditions along with the selection/development of

materials to ensure its proper functioning,
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• the second goal was to research the possibility of developing a material

dedicated to the implemented structure, which, in addition to functional

mechanical properties, will ensure the improvement of the microbiological

properties of the solution.

Achieving the assumed goals required the verification of thesis 1, stating that it is

possible, based on the biomechanical recognition of the functioning of the stomatognathic

system, to develop the material and structure of the elastic element in such a way that it will

function during the action of the tongue muscles, assuming that this solution can be mass-

produced in a prefabricated form intended for individualisation in the patient's mouth.

Thesis 2 was based on the possibility of developing a material dedicated to the solution

in question and guaranteeing the fulfilment of biomechanical requirements and the form of a

prefabricated structure while achieving improved microbiological resistance.

First, a numerical mandible model was developed based on identifying the functional

and morphological features. FEM simulation studies of the effect of controlled changes in

muscle activity on joint and occlusion reactions were performed to confirm the action pattern

of activation of muscles opposite to the adductors and the beneficial effect in the treatment of

bruxism.

Secondly, prototyping of a range of design features of the tongue trainer was performed.

Two basic types of trainers were made and assessed in terms of empirical testing of the shape

and location of the elastic (compliant) element by the team involved in the project. Then, based

on the prototypes and the obtained survey results, two digital models of the trainer were made.

Simulation tests and FEM evaluation of the influence of the elastic properties of the trainer

material on the deflection and strength of a flexible obstacle were performed on them.

Based on the results obtained, materials for the trainer were selected and blends and

a method of obtaining them were developed. Based on the results of material tests, their

functional properties were assessed. For the optimal variants, technological tests were carried

out to determine the possibility of producing prefabricated trainer elements based on the

production of injection molds. Injection tests were performed in the technology of a small series

of prefabricated trainer elements.

Then, innovative composites with antimicrobial properties were developed. This was

achieved by developing a method of introducing fillers using the solvent and mechanical

method, performing material tests, and testing the adherence of Candida albicans and

Streptococcus mutans and cytotoxicity for microbiological assessment.
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For the optimal blends and composites from the previous points, trainers' prototypes

were made per the assumed technology, and the biofunctional features of the devices were

tested.

Based on the results obtained, the following conclusions were formulated:

• simulation studies using the finite element method have shown that the use of a trainer

in the form of a medical device, by our own patent application, equipped with an elastic

element made of an appropriately selected material and with specific geometric features

and loaded with tongue forces, will favour the rehabilitation process of patients with

occlusion disorders biomechanical changes,

• simulation tests using the finite element method allowed for the identification of the

desired material properties, enabling the construction of a trainer with a planned

structure and geometric features of the elastic element,

• a series of materials with the desired mechanical properties and related to the processing

of the obtained blends has been developed, allowing the production of trainers with

varying compliance depending on the individual patient's ability to load the elastic

element with different values of tongue forces,

• composite materials modified with silver-hydrogen zirconium phosphate particles were

developed, which allowed for a significant reduction in the number of colonies of

pathogenic yeast-like fungi and cariogenic bacteria in the surrounding environment

while maintaining no cytotoxic effect and maintaining the remaining analysed beneficial

biofunctional features related to mechanical, physicochemical and processing

properties,

• demonstrators were made and tested, which allowed for confirmation of its

biofunctional features related to the behaviour of the elastic element in conditions close

to real ones, thus achieving implementation readiness for clinical tests and verification

of the trainer's effectiveness,

• a technology for small-batch production was developed, and a methodology for self-

adjusting the product by the patient to individual anatomical conditions was developed,

proposed a number of design solutions supported by FEM tests allowing for the improvement

of some aspects of the trainer's functioning compared to the original assumptions, which in

particular include making an appropriately located hole to reduce the accumulation of saliva

without a significant change in the load-bearing capacity of the obstacle and examining the
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possibility of making trainers with zones characterised by diversified stiffness for patients with

asymmetrical ability to load the obstacle.
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