Prof. dr hab. inż. Leszek Klimek
Politechnika Łódzka
Instytut Inżynierii Materiałowej

Łódź dn. 31. 08. 2024

## RECENZJA

**rozprawy doktorskiej mgr inż. Kamila Patryka Kwiecińskiego pt.: „Dobór materiałów i technologii wytwarzania urządzenia do rehabilitacji jamy ustnej”**

**wykonana na zlecenie Przewodniczącej Rady Dyscypliny Inżynieria
Materiałowa Politechniki Śląskiej**

### 1. Charakterystyka ogólna pracy

Dysfunkcje układu stomatognatycznego należą do bardzo często występujących dolegliwości wśród pacjentów gabinetów stomatologicznych. Ich leczenie polega m.in. na stosowaniu specjalistycznych urządzeń, które wytwarzane są przez techników dentystycznych, indywidualnie dla każdego pacjenta. Zastosowanie mają też urządzenia produkowane masowo i finalnie dostosowywane przez lekarza stomatologa do indywidualnych cech anatomicznych pacjenta, lub formowane samodzielnie przez pacjenta. Wykonanie takich elementów wymaga zastosowania materiałów gwarantujących z jednej strony odpowiednie właściwości mechaniczne, a z drugiej spełniających wymagania dotyczące biomateriałów stosowanych w obrębie jamy ustnej i związanego z nią specyficznego środowiska. W wykonawstwie tych wyrobów istotne jest jeszcze to, że są one zakwalifikowane do grupy wyrobów medycznych i z tego powodu podlegają bardzo restrykcyjnym przepisom Unii Europejskiej, a tym samym krajowych (rozporządzenia i dyrektywy UE).

Leczenie zaburzeń układu stomatognatycznego polega najczęściej na eliminacji napięcia w mięśniach twarzoczaszki poprzez stosowanie urządzeń rozdzielających od siebie zęby szczęki i żuchwy różnego rodzaju nakładek, tzw. szyn zwarciovych. W zależności od rodzaju leczenia (aktywne, bierne) elementy te przebywają w jamie ustnej pacjenta nawet do kilkunastu godzin każdego dnia. Z tego powodu muszą wykazywać się odporność na środowisko, które jest w jamie ustnej pacjenta. Jednym z głównych problemów jest kolonizacja mikrobiologiczna, która dotyczy wszelkich wyrobów medycznych w jamie ustnej, w tym

Biurowo Dziekana

wpłynęło dnia 09.09.2024
RDJMa, RMT, 512-1, 2024
nr ..... zał. ....

właśnie nakładek. Tworzący się na nich biofilm wpływa nie tylko na pogorszenie estetyki, ale także ma znaczenie zdrowotne, przyczyniając się do różnego rodzaju chorób w jamie ustnej (próchnica, choroby przyzębia), a także chorób ogólnoustrojowych i alergii.

Aby sprostać tym wymaganiom, Doktorant w swojej pracy postawił sobie następujące cele:

„Celem pierwszym pracy były badania służące opracowaniu konstrukcji тренаżera przeznaczonego do leczenia bruksizmu w oparciu o wyniki biomechanicznego rozpoznania warunków jego funkcjonowania wraz z dobozem/opracowaniem materiałów zapewniających jego prawidłowe funkcjonowanie.”<sup>1</sup>

„Celem drugim były badania możliwości opracowania materiału dedykowanego wdrażanej konstrukcji, który obok funkcjonalnych właściwości mechanicznych zapewni poprawę właściwości mikrobiologicznych rozwiązania.”<sup>2</sup>

a także następujące tezy do zweryfikowania:

„Teza 1 stanowiła, że możliwym jest w oparciu o biomechaniczne rozpoznanie funkcjonowania układu stomatognatycznego opracowanie materiału i konstrukcji elementu sprężystego w taki sposób, że będzie on pełnił funkcję podczas działania mięśni języka, przy założeniu, że rozwiązanie to będzie mogło być wytwarzane masowo w formie prefabrykowanej przeznaczonej do indywidualizacji w jamie ustnej pacjenta.”<sup>3</sup>

„Teza 2 stanowiła możliwość opracowania oryginalnego materiału dedykowanego pod przedmiotowe rozwiązanie i gwarantującego spełnienie wymogów biomechanicznych i postaci konstrukcji prefabrykowanej przy uzyskaniu poprawy odporności mikrobiologicznej.”<sup>4</sup>

**Problematykę recenzowanej pracy należy więc uznać jako trafną zarówno z punktu widzenia poznawczego, jak i ze względu na możliwości praktycznego zastosowania opracowanej konstrukcji тренаżera oraz opracowanego materiału do leczenia zaburzeń układu stomatognatycznego.**

## **2. Ocena części literaturowej pracy**

Część literaturowa zamieszczona jest w rozdziale *Przegląd piśmiennictwa* i została podzielona na cztery podrozdziały. W pierwszym Autor opisuje dysfunkcje układu stomatognatycznego i metody ich leczenia. W podrozdziale drugim skupił się na materiałach i urządzeniach stosowanych w leczeniu zaburzeń układu stomatognatycznego. Omówił miękkie i twarde szyny okluzyjne, a także inne urządzenia; płytki podniebienne, podjęzykowe,

---

<sup>1,2,3,4</sup>Oryginalne cytaty z rozprawy

kulki rehabilitacyjne. W podrozdziale tym dokonał także przeglądu materiałów stosowanych w terapii okluzyjnej. W tym omówieniu więcej miejsca poświęcił materiałowi EVA, który stanowił bazę do późniejszych modyfikacji. Podrozdział trzeci poświęcony jest kolonizacji mikrobiologicznej wyrobów medycznych w jamie ustnej. Zwrócił uwagę na istotność tego problemu, podkreślając, że „Zakładając długi okres stosowania trenażerów, jako szczególny aspekt rozwojowy trzeba wskazać opracowanie dedykowanych materiałów umożliwiający zniwelowanie a nawet wyeliminowanie problemów natury mikrobiologicznej.”<sup>15</sup> Jak już wcześniej wspomniano bazą nowego materiału był EVA, w związku z tym szerzej omówił podejmowane prace związane z modyfikacją tego materiału pod kątem uzyskania właściwości przeciwdrobnoustrojowych. W części tej Autor nie ustrzegł się pewnych niezręcznych sformułowań do których zaliczyłbym zamieszczone w tabeli 3 – kruchość przy niskiej temperaturze polepsza się, uważam za niezręczne. Lepiej byłoby użyć sformułowania zmniejsza lub zwiększa się. Ostatni podrozdział przeglądu piśmiennictwa poświęcony jest wymogom prawnym dotyczącym stosowania materiałów i wyrobów medycznych, ze szczególnym uwzględnieniem tych stosowanych w jamie ustnej pacjenta. Podjęcie tej tematyki jest bardzo zasadne. Świadczy o tym, że Doktorant zdaje sobie sprawę i uwzględnia realia dotyczące wprowadzania urządzeń, wyrobów i materiałów na rynek medyczny. Treści zawarte w tym rozdziale można potraktować jako skrócone kompendium wiedzy dotyczącej wprowadzania wyrobów i materiałów na rynek medyczny. Moim zdaniem można było ten rozdział nieco skrócić i ograniczyć się tylko do elementów stosowanych w jamie ustnej.

Tak przeprowadzona analiza piśmiennictwa jest moim zdaniem jak najbardziej prawidłowa. Znajomość tych zagadnień jest niezbędna prawidłowego zaprojektowania urządzenia do rehabilitacji układu stomatognatycznego. Brakuje mi jednak końcowego podsumowania części teoretycznej, z którego wynikałyby założenia do badań przeprowadzonych w ramach przedstawionej rozprawy doktorskiej.

**Oceniając tę część pracy stwierdzam, że tak przedstawiona część literaturowa świadczy o posiadaniu przez Doktoranta wystarczających podstaw teoretycznych do realizacji podjętego tematu.**

### **3. Ocena części merytorycznej pracy**

Część merytoryczna pracy przedstawiona została w rozdziałach trzecim i czwartym. W rozdziale trzecim przedstawiono materiały i metody badawcze, natomiast w rozdziale

---

<sup>15</sup>Oryginalny cytat z rozprawy

czwartym wyniki tych badań. Całość kończy się omówieniem i dyskusją wyników badań (rozdział piąty) oraz wnioskami (rozdział szósty). Zakres merytoryczny pracy można podzielić na trzy części, pierwszą dotyczącą projektowania trenażera, drugą obejmującą dobór materiałów i trzecią polegającą na opracowaniu technologii formowania prefabrykatów w ustach pacjenta, ich modyfikacji oraz badania właściwości po tych procesach. Do procesu projektowania trenażera Doktorant podszedł bardzo kompleksowo. Rozpoczął od stworzenia modelu numerycznego żuchwy oraz symulacji jej biomechaniki. W swoich symulacjach uwzględnił siły generowane w łuku zębowym, obliczone wartości obciążeń w stawie skroniowo żuchwowym wynikające z aktywności mięśni dla różnych wariantów okluzji. Kolejnym etapem było wykonanie trenażerów, opracowanie ich modeli cyfrowych i badania symulacyjne MES ugięcia i naprężenia w trakcie jego obciążania. W efekcie tych badań autor określono zakresy ugięć i naprężeń dla różnych sztywności elementu sprężystego trenażera, co pozwoliło na wytypowanie materiałów spełniających założone w pracy kryteria. Należy zaznaczyć, że efektem tej części pracy było zgłoszenie patentowe dotyczące kształtu elementu sprężystego trenażera.

Druga część pracy obejmowała dobór i modyfikację materiału trenażera. Na podstawie wcześniej wykonanych symulacji MES Doktorant sformułował wytyczne dotyczące materiału trenażera wraz z elementem sprężystym. Jako materiał do dalszej modyfikacji wybrał poli(etylen-co-octan winylu) z uwagi na jego dostępność i możliwość łatwego termoformowania. Ma to istotne znaczenie, biorąc pod uwagę, że z założenia rozwiązanie to będzie mogło być wytwarzane masowo w formie prefabrykowanej przeznaczonej do indywidualizacji w jamie ustnej pacjenta. Do dalszych badań przygotował trzy blendy o różnych zawartościach EVA28 i EVA40. Jako środka przeciwdrobnoustrojowego zastosował fosforan srebrowo-sodowo-wodorowo-cyrkonowy aplikowany dwoma różnymi sposobami. Tak przygotowane kompozyty zostały poddane badaniom właściwości fizykochemicznych. Dobór metod badawczych zastosowanych w pracy nie budzi wątpliwości. Nie można mieć zastrzeżeń co do ich celowości. Z jednej strony były to badania właściwości mechanicznych, pozwalające na ocenę zachowania się tych materiałów w warunkach przewidywanego zastosowania z obciążeniami, z drugiej strony były to badania pozwalające przewidzieć ich właściwości przeciwdrobnoustrojowe i ewentualną cytotoksyczność. Badania poszerzono o obserwacje w elektronowym mikroskopie skaningowym obrazujące morfologię badanych materiałów i, jak to nazwał autor, ocenę dyspersji wypełniaczy. Wydaje mi się jednak, że gdy mówimy o większej lub mniejszej dyspersji porównywanych materiałów, to powinniśmy podać jakieś dane liczbowe, które umożliwią porównanie i poddać je analizie statystycznej. Ponieważ

w dalszej kolejności przewidywane było opracowanie technologii formowania tych elementów, praca została uzupełniona o badania mające ustalenie warunków przetwórstwa tych tworzyw. Odnośnie tej części nasuwa mi się pytanie, dlaczego w analizie DMA wybrano zakres od $-150^{\circ}\text{C}$ ? Temperatura ta znacznie odbiega zarówno od temperatury użytkowania, jak i od temperatury przetwórstwa. Ostatnim etapem prac było opracowanie finalnej technologii formowania w ustach prefabrykowanych trenażerów. Następnie trenażery zostały fizycznie wykonane i poddane weryfikacji.

Przeprowadzona przez Autora analiza wyników badań pozwoliła opracować konstrukcję trenażera i wytypować typoszereg materiałów o pożądanym właściwościach mechanicznych i technologicznych. Co istotne proponowane blendy pozwalają wytwarzać trenażery o zróżnicowanej podatności w zależności od indywidualnych potrzeb pacjenta. Modyfikacja cząstkami fosforanu srebrno-sodowo-wodorowo-cyrykonowego w znacznym stopniu zmniejszyła podatność materiału na kolonizację mikrobiologiczną w stosunku do wyjściowych materiałów poli(etylen-co-octan winylu). Co istotne modyfikacje te nie wykazały cytotoksycznego działania na komórki organizmu ludzkiego.

#### **4. Zagadnienia polemiczne i uwagi**

Oprócz niewątpliwych zalet rozprawa, jak każda tego typu praca, zawiera pewne nieścisłości, a także sformułowania i ujęcia, które mogą być przez recenzenta postrzegane w inny sposób lub w formie rozszerzonej, a obowiązkiem ciężącym na recenzencie jest zwrócić na nie uwagę. Zostały one już wcześniej zasygnalizowane podczas oceny części teoretycznej i merytorycznej pracy, i nie ma potrzeby ich tutaj powtarzać. Chciałbym jedynie podkreślić, że przytoczone uwagi w niewielkim stopniu obniżają wartości pracy i należy je traktować jako wskazówki na przyszłość, szczególnie w kontekście publikowania wyników pracy w czasopismach naukowych.

#### **5. Ocena końcowa**

Doktorant zrealizował w sposób wystarczający postawione sobie cele, a tym samym zrealizował zakres merytoryczny pracy, której tematyka jest ważna zarówno w aspekcie poznawczym, jak i klinicznym. Wykazał się przy tym odpowiednią wiedzą teoretyczną w zakresie dyscypliny Inżynieria Materiałowa, a zastosowane metody badawcze wskazują na Jego umiejętność w samodzielnym prowadzeniu eksperymentów oraz opracowania i analizy wyników, a także wyciągania wniosków. Na szczególną uwagę zasługuje kompleksowe opracowanie zagadnienia wytwarzania trenażera, poczynając od modelowania i symulacji

komputerowych poprzez zbadanie przydatności możliwych do zastosowania materiałów, a kończąc na technologii wykonywania trenażer. Należy mieć nadzieję, że Doktorant nie poprzestanie na tym etapie, ale przebrnąwszy przez skomplikowane procedury prawne dotyczące wyrobów medycznych doprowadzi do wdrożenia produkcyjnego. **Przedstawione w pracy rozwiązania dotyczące doboru materiałów i technologii wytwarzania urządzenia do rehabilitacji jamy ustnej są oryginalnym rozwiązaniem problemu naukowego wnoszącym wkład w dyscyplinę Inżynieria Materiałowa w zakresie materiałów biomedycznych.**

#### **Wniosek końcowy**

Na podstawie powyższej opinii o rozprawie doktorskiej mgr inż. Kamila Patryka Kwiecińskiego pt.: *„Dobór materiałów i technologii wytwarzania urządzenia do rehabilitacji jamy ustnej”* stwierdzam, że wykazał się on wiedzą umożliwiającą prowadzenie samodzielnych badań naukowych, a oceniana praca jest samodzielnym i oryginalnym rozwiązaniem problemu badawczego. Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska spełnia warunki stawiane przez Ustawę z dnia 20 lipca 2018 r. „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” (z późn. zm.), (Dz. U. 2018 poz. 1668). Przedkładam, więc, Wysokiej Radzie Dyscypliny Inżynieria Materiałowa Politechniki Śląskiej wniosek o dopuszczenie mgr inż. Kamila Patryka Kwiecińskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Leszek Klimek